
‚пи.д’ ”и

или

""‘

'а

‹ $

‹-

:

"дцииі

*

" "‘
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
„? 6‘ №№ 102% № 1/99 {слои—сш

г. Ижевск

О введении в действие Порядка назначения и выплаты отдельных форм
материальной поддержки обучающимся в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет»

На основании решения Ученого совета УдГУ от 23 апреля 2024 года,

протокол № 4

приказываю:
1. С 1 мая 2024 года ввести в действие Порядок назначения и выплаты

отдельных форм материальной поддержки нуждающимся обучающимся в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

2. С.1 мая 2024 года отменить действие Порядка назначения и выплаты

отдельных форм материальной поддержки нуждающимся обучающимся в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», утвержденного

решением Ученого совета УдГУ от 4 апреля 2017 года, протокол №4.

3. Центру телекоммуникаций и интернет—технологий разместить

настоящий приказ на официальном сайте ФГБОУ ВО «УдГУ» в разделе

«Сведения об образовательной организации», подраздел «8. Стипендии и

меры поддержки обучающихся» и в разделе «Нормативная база УдГУ»,

подраздел «Стипендии для студентов УдГУ».

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на проректора

по молодежной политике и социальному развитию В.Н. Данилова.

Ректор Г.В. Мерзлякова



Лист согласования
Внутренний документ "О введении в действие Порядка назначения стипендиальных и иных
форм материальной поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО "УдГУ""

должность ФИО Результат дата Комментарий
Начальник управления Белоусова Татьяна Согласовано 26.04.2024

Константиновна
Проректор по молодежной Данилов Владимир Согласовано 25.04.2024
политике и социальному Николаевич
развитию
Начальник отдела Маратканова Елена Согласовано с 25.04.2024 Желтым маркером по тексту

Юрьевна замечаниями внесла правки
Ведущий документовед Исинбаева Ольга Согласовано 25.04.2024

Витальевна

Расчет рассылки:
Ориг.- в дело
Копии:
1 .ПБФУ;
2.Проректору по МПИСР;
З.Начальнику ЮО;
4.ЦБ;
5.Директорам институтов;
6.Директору колледжа;
7.ВРИО Председателя Студенческого совета УдГУ;
8.0ПА1-П<;
9.ЦТиИТ.



УТВЕРЖДАЮ:

Решением Ученого совета УдГУ
от « 5/3 » й/щді 2024 года
Протокол №__

Г.В. Мерзлякова
2024 год

Порядок
назначения и выплаты отдельных форм материальной поддержки

обучающимся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания, порядок и условия
назначения, а также порядок, условия и размер выплаты отдельных форм
материальной поддержки обучающимся ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» (далее по тексту — УдГУ, Университет) за счет
средств, полученных от приносящей доход деятельности.

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года,
нормативными подзаконными актами, Уставом ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет», иными локальными актами УдГУ.

1.3. В рамках настоящего Порядка в п. 2.1. - 2.3. под материальной
поддержкой обучающихся УдГУ понимается денежная выплата, именуемая
«Стипендия», утвержденная решением Ученого совета УдГУ, назначаемая и
выплачиваемая за счет средств от приносящей доход деятельности (ЦФО) для
стимулирования студентов и аспирантов УдГУ, обучающихся как за счет субсидии
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказания
государственных услуг, так и за счет средств предприятий, организаций и граждан
с полным возмещением стоимости обучения, достигших особых успехов в
учебной, научной и во внеучебной воспитательной работе И в сфере студенческого
самоуправления.

1.4. В рамках настоящего Порядка в п. 2.4. под материальной поддержкой
обучающихся УдГУ понимается денежная выплата, именуемая «Стипендия»,
утвержденная решением стипендиальной комиссии университета, назначаемая и
выплачиваемая за счет средств от приносящей доход деятельности (ЦФО) для
стимулирования студентов УдГУ, обучающихся за счет субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания.



2

1.5. В рамках настоящего Порядка определяются основания, порядок и

условия назначения, а также порядок, условия и размер выплаты следующих
стипендий в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,
утвержденных решением Ученого совета УдГУ:

- стипендия имени Бориса Николаевича Шульги;
- стипендия имени Виталия Анатольевича Журавлева;
- стипендия Ученого совета ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет»;
- стипендия студентам первого курса из числа победителей (призеров)

олимпиад.
1.5. Выделение средств на выплату стипендий ежегодно предусматривается из

средств от приносящей доход деятельности Университета.
1.6. Действие настоящего Порядка не распространяется на филиалы

Университета.

2. Размер и количество стипендий

2.1. Стипендия имени Б.Н. Шульги.
2.1.1. Общее количество стипендий им. Б.Н. Шульги — 10 (десять), из

которых 1(одна) целевая —— для студентов, обучающихся на очной форме обучения
Института педагогики, психологии и социальных технологий УдГУ.

2.1.2. Остальные стипендии распределяются следующим образом:
'7 (семь) стипендий — предназначены студентам УдГУ за успехи в учебной или

научной деятельности;
'2 (две) стипендии — предназначены аспирантам УдГУ за успехи в учебной или

научной деятельности.
2.1.3. Размер стипендии (с учетом районного коэффициента) за один месяц

составляет: 2500 рублей для студентов, 4500 рублей для аспирантов.
2.2. Стипендия имени В.А. Журавлева.
2.2.1. Общее количество стипендий им. В.А. Журавлева — 8 (восемь), из

которых 1(одна) целевая — для студентов Института математики, информационных
технологий и физики УдГУ.

2.2.2. Остальные стипендии распределяются следующим образом:
-1(одна) стипендия —- предназначена студентам УдГУ за успехи в учебной

деятельности;
' 3 (три) стипендии — предназначены студентам УдГУ за успехи в научной

работе;
-3 (три) стипендии — предназначены студентам УдГУ за успехи во внеучебной

и воспитательной сфере и в области студенческого самоуправления.
2.2.3. Размер стипендии (с учетом районного коэффициента) за один месяц

составляет: 2500 рублей.
2.3. Стипендия Ученого совета УдГУ.
2.3.1. Общее количество стипендий Ученого совета УдГУ, предназначенных

студентам УдГУ, — 14 (четырнадцать), по одной стипендии на каждый Институт и
Многопрофильный колледж профессионального образования (далее — колледж).



2.3.2 Размер стипендии (с учетом районного коэффициента) за один месяц
составляет: 2500 рублей.

2.4. Стипендия студентам первого курса из числа победителей
(призеров) олимпиад.

2.4.1 Размер стипендии (с учетом районного коэффициента) за один месяц
составляет: 4000 рублей.

3. Кандидаты на назначение стипендий

3.1. Стипендия имени Б.Н. Шульги может быть назначена студентам очной
формы обучения ФГБОУ ВО «УдГУ», обучающимся на момент назначения
вышеуказанной стипендии на 3-4 курсах специальности программ среднего
профессионального образования, 2-3-х курсах направления «Бакалавриат», на 2-4-х
курсах подготовки «Специалист», на 2-м курсе направления «Магистратура», а
также аспирантам очной формы обучения ФГБОУ ВО «УдГУ» 2-го и 3-го годов
обучения.

3.2. Стипендия им. В.А. Журавлева, стипендия Ученого совета УдГУ могут
быть назначены студентам очной формы обучения ФГБОУ ВО «УдГУ»,
обучающимся на момент назначения вышеуказанной стипендии на 3-4 курсах
специальности программ среднего профессионального образования, на 3-4-х
курсах направления «Бакалавриат», на 2-4-х курсах подготовки «Специалист», на
2-м курсе направления «Магистратура».

3.3. Кандидаты на назначение стипендий указных в п.2.1. —— 2.3. должны
иметь высокие показатели в учебе (не менее 80% оценок «отлично» при отсутствии
оценок «удовлетворительно» в течении всего периода обучения, предшествующего
назначению стипендии).

3.4. Критериями для выдвижения кандидатов на получение стипендий
указных в п.2.1. — 2.3. могут являться научные успехи, победы в международных,
всероссийских, региональных, внутривузовских конкурсах, результативное участие
в научных конференциях и семинарах, наличие опубликованных научных работ,
вклад в развитие института/колледжа, университета, республики, страны в учебной
деятельности, научной деятельности, во внеучебной и воспитательной сферах и
области студенческого самоуправления.

3.5. Стипендия студентам первого курса из числа победителей (призеров)
олимпиад может быть назначена студентам УдГУ, зачисленным в текущем
учебном году на первый курс без вступительных испытаний по образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата, программам
специалитета) из числа:

- победителей (призеров) заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников, членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших в
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам и
сформированных в порЯДке, установленном федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
общего образования, чемпионам и призерам Олимпийских игр,



4

Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам мира, чемпионам
Европы, лицам, занявшим первое место на первенстве мира, первенстве Европы
по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр.
- победителей (призеров) олимпиад школьников, проводимых в порядке,
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования, определенных ежегодным приказом Минобрнауки РФ.

4. Документы, представляемые для назначения стипендии имени Б.Н.
Шульги, имени В.А. Журавлева, Ученого совета УдГУ

4.1. Институт/колледж не позднее июня текущего учебного года
предоставляет в стипендиальную комиссию университета следующие документы
на кандидатов на назначение стипендии. Каждый институт/колледж представляет
документы не более чем на одного кандидата.

4.1.1. На студентов:
'Протокол решения ученого совета института/ педагогического совета

колледжа 0 рекомендации кандидата к назначению стипендии;
' Копию зачетной книжки, заверенную в отделе делопроизводства УдГУ;
' Характеристику — рекомендацию, утвержденную директором

института/колледжа;
'Анкету «Информация о студенте, кандидате на вышеуказанную стипендию»

(Приложение 1);
'Сертификаты‚ благодарственные письма и иные документы,

подтверждающие вклад в развитие института/колледжа, университета, республики,
страны в учебной деятельности, научной деятельности, во внеучебной и
воспитательной сферах и области студенческого самоуправления (в зависимости от
направления стипендии).

4.1.2. На аспирантов:
'Представление проректора по научной работе и инновациям;
' Результаты аттестации;
'Характеристику — рекомендацию, утвержденную проректором по научной

работе и инновациям.

5. Документы, представляемые для назначения стипендии студентам первого
курса из числа победителей (призеров) олимпиад

Приемная комиссия не позднее 05 сентября текущего учебного года
предоставляет в стипендиальную комиссию университета следующие документы
на кандидатов на назначение стипендии:



'выписка из приказа о зачислении, заверенная в Отделе делопроизводства
УдГУ;

'копия диплома (сертификата) и (или) иного документа, подтверждающего
право на прием без вступительных испытаний кандидата;

іходатайство Ответственного секретаря приемной комиссии, согласованное
проректором по РЩОСИПО, проректором по экономике и персоналу.

6. Порядок назначения и выплаты стипендии имени Б.Н. Шульги, имени
В.А. Журавлева, Ученого совета УдГУ

6.1. Стипендиальная комиссия университета проводит экспертизу
представленных институтом/колледжем документов на предмет соответствия
рекомендованных Институтом/колледжем кандидатов требованиям,
установленным настоящим Порядком для назначения стипендии. По результатам
рассмотрения документов стипендиальной комиссией университета формируется
список рекомендованных к назначению стипендии кандидатов. Решение
стипендиальной комиссии 0 рекомендации кандидата к назначению стипендии
оформляется протоколом. Если количество кандидатов к назначению стипендий,
удовлетворяющих требованиям настоящего порядка, превышает количество
выделенных стипендий, то стипендиальная комиссия отбирает кандидатов с
наибольшим средним баллом по итогам экзаменационных сессий и учитывает
особые достижения студента в различного уровня (международных, российских,
региональных, республиканских) мероприятиях, которые подкреплены
соответствующими документами: грамотами, дипломами, сертификатами и т.п.

6.2. Решение о назначении стипендии принимается ежегодно в июне текущего
учебного года на заседании Ученого совета УдГУ и оформляется приказом ректора
УдГУ.

6.3. Стипендия назначается один раз в год. Выплата стипендии производится
ежемесячно. Срок выплаты стипендии - с 1 сентября по 30 июня текущего
учебного года.

6.4. Студентам и аспирантам, утвержденным в качестве стипендиатов,
вручается сертификат установленного образца, удостоверяющий тот факт, что они
являются получателями стипендии, утвержденной Ученым советом УдГУ, а их
фотография вывешивается на Почетной доске «Студенты-стипендиаты ФГБОУ ВО
«УдГУ».

6.5. В порядке исключения Ученый совет УдГУ может назначить стипендию
Ученого совета УдГУ в течение учебного года победителям олимпиад
всероссийского и международного уровня при соблюдении других требований и
увеличивать в связи с этим число стипендий Ученого совета УдГУ, указанных в п.
2.3.1 . настоящего Порядка.

6.6. При предоставлении студенту (аспиранту) академического отпуска, при
отчислении его из Университета, при переходе в другое учебное заведение, в том
числе в рамках обмена, а также при получении студентом (аспирантом) оценок
«удовлетворительно» и (или) «неудовлетворительно» по итогам зимней сессии
выплата стипендии прекращается. Контроль исполнения пункта 5.6. осуществляет



6

Отдел социальной работы, социальных программ и медицинского сопровождения
работников и обучающихся.

7. Порядок назначения и выплаты стипендии студентам первого курса из
числа победителей (призеров) олимпиад

7.1. Стипендия назначается студентам первого курса. Выплата стипендии
производится ежемесячно. Срок выплаты стипендии - с 1 сентября по 31 января
текущего учебного года.

7.2. Стипендиальная комиссия университета проводит экспертизу
представленных приемной комиссией документов на предмет соответствия

рекомендованных приемной комиссией кандидатов требованиям, установленным
настоящим Порядком для назначения стипендии. По результатам рассмотрения
документов стипендиальной комиссией университета формируется приказ о

назначении стипендии. Решение стипендиальной комиссии о назначении
стипендии оформляется протоколом.

7.3. При предоставлении студенту академического отпуска, при отчислении
его из Университета, при переводе студента на другую форму обучения (заочную,
очно-заочную), при переходе студента на платную форму обучения, при переходе в

другое учебное заведение, в том числе в рамках обмена выплата стипендии
прекращается.

'

8. Утверждение И изменение настоящего Порядка

8.1. Настоящий Порядок утверждается на заседании Ученого совета УдГУ.
8.2. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся по инициативе:
- ректора УдГУ;
- не менее 2/3 от числа членов Ученого совета УдГУ.
Изменения и дополнения к настоящему Порядку утверждаются Ученым

советом УдГУ.



МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГ БОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

Приложение 1

Информация о студенте, кандидате на именную стипендию
Ф.И.О. (полностью):

Институт (полностью и аббревиатура): Группа (по приказу):

Контактный телефон:

наименование стипендии (полностью, в соответствии с положением 0 стипендии):

Средний бал (за все годы обучения, в т.ч. с учетом оценок за курсовые работы):

Успехи в учебной сфере (конкурсы, олимпиады и т.д.)*

Уровень
(м/нар,
региональиый,
университетский,
факультетский и
т.д.)

Наименование мероприятия Дата/период Форма участия,
уровень
Достижения
(организатор, участник,
волонтер и т.д.)

Успехи во внеучебной сфере (конкурсы, общественная деятельность, спортивные
достижения и т.д.)*

Уровень
(м/нар,
региональный,
университетский,
факультетский и

т.д.)

Наименование мероприятия Дата/период Форма участия,
уровень
ДОСТИЭКСНИЯ
(организатор, участник,
волонтер и т.д.)

Успехи в научной сфере (конференции, статьи, гранты, создание результатов
интеллектуальной деятельности, участие в работе производственных площадок и т.д.)*

Уровень Наименование мероприятия Дата/период Форма
(м/нар, участия(организатор,
региональный, участник, волонтер и
университетский,
факультетский и

Т-д^)› уровень
т.д.) достижения

(призер, победитель,
номинант)

Предоставленные ДОКУМЕНТЫ:

Решение Ученого Совета института/университета на листах

ВЬКПИСКВ ИЗ зачетной КНШККИ на листах

Характеристика - рекомендация на листах



Копии грамот, дипломов, сертификатов, благодарственных
писем (с указанием наименования мероприятия, степени
участия, достижений)

Дата Подпись

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор института /

заполняется В ЭЛСКГРОННОМ виде.

' в том числе, укажите мероприятия, в которых Вы участвовали, но не заняли призовые мет Укязанную информацию потвердите

приложением ксерокопий документов, потерждшощих Вшцу информацию. Если это невозможно сделать — укажите это.



Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»

Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»
по проекту локального нормативного акта

г. Ижевск «19» апреля 2024 г.

Представленный в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об
образовании), пунктами 8.4.- 8.8. Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» от 20.12.2018 №1223
на рассмотрение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» порядок назначения и
выплаты отдельных форм материальной поддержки обучающимся ФГБОУ ВО
«Удмуртский государственный университет» соответствует требованиям Закона
об образовании, Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иных локальных нормативных актов
Университета и не нарушает права обучающихся. Замечаний и дополнений к
проекту по содержанию не имеется. На основании изложенного Студенческий
совет ФГБОУ ВО «УдГУ» выражает согласие с данным проектом локального
нормативного акта.

Имеются замечания к проекту по содержанию: после прочтения нет
понимания в какой форме предоставляется Анкета «Информация о студенте,
кандидате на вышеуказанную стипендию» (пункт 4.1.1) и Представление
проректора по научной работе и инновациям (пункт 4.1.2). Предлагаем раскрыть
форму и содержание этих документов для упрощения процедуры их подготовки в
стипендиальную комиссию университета.

ВРИО Председателя … Д. Е. Шёлкова
Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» “4



Спада-"ческий Совет
Федеральным гпсътшртешюго

бюджетного нбрашвателмют учреждения
высшего образования

«Удмуртский государственный упимршпвт
{Студенческий совет КВГБЁЗЪ’ $30 «УдГУ», Сонет
Студенчеекнх Объединенай ФГ'Ы'ЭУ ВСЭ «"зЁнГУЬ’ъ`1

92% ' №1011 № “7
‘

Ректору ФГБОУ во «УдГУ»
На № №05 ЁЁЪЁ {! ‚

‚22- №2’? Мсрзлякеаой Г…В.

Уважаемая Галина Витальевна!

Студенческий Совет ФГБОУ ВО «УдГУ» сообщает Вам, что
представленный на рассмотрение проект локального нормативного акта:

1. Порядок назначения и выплаты отдельных форм материальной
поддержки обучающимся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет».

соответствует требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иных
нормативных актов Университета и не нарушает права обучающихся.
Имеются замечания к проекту по содержанию: после прочтения нет понимания в
какой форме предоставляется Анкета «Информация о студенте, кандидате на
вышеуказанную стипендию» (пункт 4.1.1) и Представление проректора по
научной работе и инновациям (пункт 4.1.2). Предлагаем раскрыть форму и
содержание этих документов для упрощения процедуры их подготовки в
стипендиальную комиссию университета.

Приложение: Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» по проекту
локального нормативного акта от 19 апреля 2024 года на 1 л. в 1 экз.

ВРИО Председателя Д. Е. Шёлкова

22 - изМфгщ//Ёгр ‚‚ \2467?



ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ Ректору ФГБОУ ВО «УдГУ»
ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ Мерзляковои Г.В.

УДМУРТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
и НАУКИ российской ФЕДАРАЦИИ

(ГШО СТУДЕНТОВ УдГУ ОБЩЕРОССИИСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

21.04.2024 № 14

На № 1003—3870/31 от 18.04.2024

На № 1003—3915/3 1 от 19.04.2024

Уважаемая Галина Витальевна!

Президиум Первичной профсоюзной организации студентов УдГУ
Общероссийского Профсоюза образования, рассмотрев направленные ФГБОУ ВО
«УдГУ» письма, сообщает Вам, что представленные на рассмотрение ППО студентов
УдГУ проекты локальных нормативных актов:

1. Порядок назначения стипендиальных и иных форм материальной поддержки
обучающихся в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

2. Распоряжение о выделении фонда на май 2024 года для оказания
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии на
обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим высшее
образование;

3. Распоряжение о выделении фонда на май 2024 года для оказания
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии на
обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим среднее
профессиональное образование.

соответствуют требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 года М 273—ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иных
нормативных актов и не ущемляют права обучающихся. Замечаний и дополнений
к проектам локальных нормативных актов не имеется.

Согласно решению Президиума ППО студентов УдГУ от 21 апреля 2024 года
ППО студентов УдГУ считает возможным принятие данных локальных нормативных
актов.

Приложение: Постановление Президиума ППО студентов УДГУ № 19
от 21 апреля 2024 г. на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель ППО студентов УдГУ % ”‘/[Евп/ А.Э. Ситдиков

тел. +7 (912) 012—56-22, е—таі1: 5р5@и‹1$и.ш
Исп, Старкова Полина Сергеевна ИФ! ф// ‘а/



ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ
УДМУРТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
Российской ФЕДАРАЦИИ

(ППО СТУДЕНТОВ УДГУ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2024 г. г. Ижевск № 19

По первому вопросу «О мотивированном мнении ППО студентов УдГУ по
вопросу принятия администрацией ФГБОУ ВО «УдГУ» локальных нормативных актов»

Президиум полномочным составом рассмотрел обращения ФГБОУ ВО «УдГУ»
(письма №1003—3870/31 от 18 апреля 2024 г. и №1003—3915/31 от 19 апреля 2024 г.) по
проектам локальных нормативных актов:

1. Порядок назначения стипендиальных и иных форм материальной поддержки
обучающихся в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

2. Распоряжение о выделении фонда на май 2024 года для оказания
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии на
обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим высшее
образование;

3. Распоряжение о выделении фонда на май 2024 года для оказания
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии на
обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим среднее
профессиональное образование.

(далее — проекты локальных нормативных актов), затрагивающих права и законные
интересы обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

На основании ст. 4.41, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7, 8.8 Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» проверено
соблюдение ФГБОУ ВО «УдГУ» норм, предусмотренных законодательством РФ‚
при подготовке проектов локальных нормативных актов и утверждено следующее

МОТИВИРОВАННОЕ МНЕНИЕ.

1. Представленные ФГБОУ ВО «УдГУ» проекты локальных нормативных актов
и приложенные к нему документы, подтверждают правомерность их принятия.

2. Проекты локальных нормативных актов соответствует требованиям,
установленньш действующим законодательством Российской Федерации.

3. Проекты локальных нормативных актов не нарушают права и законные
интересы обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,
не ухудшают их положения в соответствии с действующим законодательством.

На основании изложенного считаем возможньпи принятие ФГБОУ ВО «УдГУ»
проектов локальных нормативных актов в представленной редакции.

Председатель ППО студентов УдГУ #47/ А.Э. Ситдиков


